
Analýza sociálně vyloučených lokalit 
v ČR 

Tisková konference 

Tisková konference 



Vývoj počtu SVL a jejich obyvatel 

• Lze předpokládat, že počet lidí žijících v sociálně vyloučených 
lokalitách se pohybuje mezi 95 000 až 115 000. Celkem bylo v 
celkem 297 městech a obcích identifikováno 606 sociálně 
vyloučených lokalit a přibližně 700 ubytoven.  

 

• Celkový počet lokalit se v porovnání s rokem 2006 téměř 
zdvojnásobil (z 310 na 606). Počet lokalit vzrostl ve všech krajích, 
v Karlovarském a Moravskoslezském kraji ale více než 
trojnásobně. 

 

• Počet obyvatel žijících v sociálně vyloučených lokalitách se zvýšil 
téměř o  polovinu (60-80 000 v roce 2006). V absolutních číslech 
přibylo nejvíce sociálně vyloučených v Ústeckém a 
Moravskoslezském kraji.  



Identifikované lokality 



Vývoj sociálně vyloučených lokalit 

• Přibývá sociálně vyloučených v odlehlých obcí se slabou 

infrastrukturou. Zhoršující se situace v oblasti takzvaných vnitřních 

periferií v blízkosti hranic krajů 

• Migrační toky sociálně vyloučených lze častěji vysledovat v rámci 

regionů než mezi regiony.  

• Z hlediska věkové struktury přibývá v sociálně vyloučených 

lokalitách seniorů, byť stále platí, že v porovnání s majoritní populací 

na tuto věkovou skupinu v sociálně vyloučených lokalitách připadá 

výrazně nižší procento (7 procent oproti 24 procentům v populaci 

jako celku).  

• V porovnání s rokem 2006 přibývá lokalit, kde Romové netvoří 

většinu obyvatel, byť jsou tyto lokality stále v menšině.  

 



Bydlení 

• Byl identifikován enormní nárůst počtu lidí žijící v ubytovnách. V 
roce 2008 bydlelo v této formě bydlení 7115 dospělých osob a 3912 
dětí (celkem 11 027 osob), které pobíraly doplatek na bydlení.  

• V prosinci 2014 už bydlelo v jiných formách bydlení celkem 28 600 
příjemců doplatku na bydlení, to jest včetně společně posuzovaných 
osob 47 500 lidí. Z toho 27 000, včetně společně posuzovaných 
osob, bydlelo na ubytovnách.  

• Mezi příjemci doplatku na bydlení v jiné formě bydlení jich celkem 7 
300 mělo v péči nezletilé dítě, z toho 2 700 jich bydlelo na 
ubytovnách.  

• V porovnání s rokem 2006 se zdá, že ubylo extrémních případů. Jen 
minimum lokalit bylo označeno za takové, kde převažují domy a byty 
v bezvadném stavu. Na druhou stranu ale ubylo i lokalit, kde 
převažují neobyvatelné budovy.  



Trh práce 

• Podíl nezaměstnaných v sociálně vyloučených lokalitách je v 

průměru přibližně 80 až 85 procent.  

• Přibližně 15 až 20 procentům sociálně vyloučených ale ani zapojení 

do trhu práce nezaručilo vymanění se ze sociálně vyloučeného 

prostředí.  

• Nezaměstnanost je vyšší v etnicky homogenních lokalitách a ve 

venkovských lokalitách, kde je nedostatek pracovních míst.  

• V průměru připadalo v obcích se sociálně vyloučenými lokalitami 

23,15 uchazeče na jedno pracovní místo. Je to zhruba dvojnásobně 

více než byl ve stejném období republikový průměr.  

• Místní experti v obcích se sociálně vyloučenými lokalitami odhadují, 

že zkušenost s prací na černo má přibližně 30 až 50 procent 

obyvatel sociálně vyloučených lokalit.  

 



Vzdělávání 

• Pouze základní vzdělání má zhruba 7,5 z 10 obyvatel sociálně 

vyloučených lokalit v produktivním věku. 

• Čím více etnicky homogenní daná lokalita, tím nižší úroveň vzdělání 

zde obyvatelé mají.  

• Docházka do mateřských škol ve značné míře fluktuuje – od desíti 

procent do všech dětí v příslušných populačních ročnících. V 

průměru jde o třetinu dětí ze sociálně vyloučených lokalit.  

• Celkem 22 procent ze všech žáků vyrůstajících v prostředí sociálně 

vyloučených lokalit se vzdělává v silně etnicky homogenních 

školách. V porovnání s rokem 2006 tento podíl klesá. 

• Ve většině (v 68 procentech) ze zkoumaných sociálně vyloučených 

lokalit existuje nabídka volnočasových aktivit.  

 


